ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 42/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, reuniram-se presencialmente, às
quatorze horas e oito minutos, em sessão por videoconferência Excelentíssimos Senhores
Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente (telepresencial), MARIA APARECIDA
RIBEIRO (telepresencial), HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (telepresencial), MARIA
EROTIDES KNEIP – Convocado (telepresencial) e MARIA APARECIDA FERREIRA
FAGO (telepresencial). Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor
JOSÉ ZUQUETI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram
a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS

Processo: 0009131-05.2014.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: SOLIDA TECNOLOGIAS LTDA
Advogado: MARCELO AUGUSTO BORGES
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A RELATORA DESPROVEU O RECURSO. PEDIU VISTAO 1º VOGAL (EXMO. SR.
DES. MÁRCIO VIDAL) A 2ª VOGAL AGUARDA. ADIADA A CONCLUSÃO DO
JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 18.12.2023.

Processo: 1029099-62.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: ALVINO MOISES DA SILVA
Advogado: MAYARA CRISTINA CINTRA ROSA e outros
Requerido: MATOGROSSO GOVERNO DO ESTADO
Decisão: A RELATORA NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO. PEDIU VISTA A 1ª VOGAL
(EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). A 2ª VOGAL AGUARDA.
ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 18/12/2023

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1006908-23.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: THEREZINHA GONCALINA BEZERRA SILVA
Advogado: NAURA NEDIA LEITE DE OLIVEIRA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A RELATORA NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO. PEDIU VISTA A 1ª VOGAL
(EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). A 2ª VOGAL AGUARDA.
ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 18/12/2023

Processo: 1003164-41.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: LUIZ NELSON ANTUNES STRANG
Advogado: GILBERTO NOGUEIRA SOBREIRA FILHO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 18.12.2023

Processo: 1015489-77.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MUNICIPIO DE CONFRESA
Advogado: LEONARDO BENEVIDES ALVES e outros
Requerido: WASHINGTON BORGES DE ANDRADE
Advogado: VALTERDA SILVACOSTA
Decisão: ADIADA CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 18/12/2023

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1011987-33.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: MAURO HENRIQUE ALVES PEREIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: TIAGO ALECIO DE LIMA SANTILLI
Decisão: RETIRADO DE PAUTAA PEDIDO DO RELATOR.

ADIADOS

Processo: 1000352-55.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: LUCIR ANTUNES DOS SANTOS
Advogado: ALEXANDRE MAGNO ZARPELLON e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 18.12.2023

Processo: 1018834-30.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIA
APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: GOLDEN IMEX EIRELI
Advogado: JACKELINE OLIVEIRA MULLER e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 18/12/2023

JULGADOS

Processo: 1029548-95.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: TRANSDATA SOLUCOES EMMOBILIDADE LTDA
Advogado: EDINILSON FERREIRA DA SILVA
Requerido: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE
RONDONOPOLIS E OUTROS (1)
Advogado: PEDRO AUGUSTO SCHELBAUER DE OLIVEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, AFASTOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO
DESPROVEU O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0003996-09.2008.8.11.0013
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: LEILA AGUETONI
Advogado: PEDRO DE ASSIS VIEIRA FILHO e outros
Requerido: MAURICIO CORREA CARDOSO E OUTROS (9)
Advogado: SARA DE LOURDES SOARES ORIONE E BORGES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0023183-22.2018.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
Requerido: MARIA LUCIENE DE SANTANA SANTOS
Advogado: RUDI CAMPAROTO ELIZIARIO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1030909-04.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: GRAZIELLA ELENA ZAMBELLI NUNES
Advogado: MICHELLY FERNANDA MELCHERT
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Decisão: POR UNANIMIDADE, RETIFICOU A SENTENÇA E JULGOU PREJUDICADO O
APELO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1017614-75.2020.8.11.0015
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: AFG HOLDING LTDA
Advogado: EDNEY LUIZ HEBERLE REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO EDNEY
LUIZ HEBERLE e outros
Requerido: MUNICIPIO DE SINOP
Advogado: MIGUEL TAVARESMARTUCCI
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1020394-62.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: VALDECIR GAZZIERO
Advogado: DANIEL WINTER
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Processo: 1013008-78.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MARCOS LUIZ LODI
Advogado: ADRIANA VANDERLEI POMMER
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1014402-86.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MARCOS EDUARDO TICIANEL PACCOLA
Advogado: RODRIGO TERRA CYRINEU
Requerido: CUIABA CAMARA MUNICIPAL E OUTROS (1)
Advogado: TALITAALESSANDRA MORI COIMBRA REGISTRADO(A) CIVILMENTE
COMO TALITAALESSANDRA MORI COIMBRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1004840-54.2017.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: CONSELHO BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA
Advogado: JOSE ALEJANDRO BULLON SILVA e outros
Requerido: MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JULIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008709-24.2023.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: RAFAEL ESTEVES STELLATO
Advogado: RAFAEL ESTEVES STELLATOe outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1003925-04.2021.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: AQUILES TADEU GUATEMOZIM e outros
Requerido: SEARA ALIMENTOS NORTE LTDA E OUTROS (1)
Advogado: AQUILES TADEU GUATEMOZIM
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO DA SEARA ALIMENTOS
NORTE LTDA. E PROVEU DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1002822-93.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: JBS S/A
Advogado: PEDRO MAZALOTTI TEIXEIRA e outros
Requerido: MUNICIPIO DE BRASNORTE
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 0002746-73.2018.8.11.0082
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: PATRICIAGEVEZIER PODOLAN e outros (1)
Advogado: PATRICIAGEVEZIER PODOLAN e outros

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Advogado: PATRICIAGEVEZIER PODOLAN e outros
Decisão: POR MAIORIA, AFASTOU O PLEITO DE SUSPENSÃO DO PROCESSO E POR
UNANIMIDADE, NO MÉRITO DESPROVEU O RECURSO OS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

Processo: 0003978-86.2019.8.11.0082
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: PAULO MIRACHI
Advogado: ABEL SGUAREZI e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilma. Sra. Dra. NAURA NÉDIA LEITE DE OLIVEIRA, OAB/MT 10.180-O, fez pedido
nos autos 1006908-23.2018.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilma. Sra. Dra. TENARESSA APARECIDA DE ARAUJO DELLA LIBERA, OAB/MT
7.031-A, fez pedido nos autos 1029099-62.2018.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria
Erotides Kneip.

Ilma. Sra. Dra.MARIA CECILIA PRANDINE MOLEIRO, OAB/MT 16.711-A, fez pedido
nos autos 0003978-86.2019.8.11.0082. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilma. Sra. Dra. PATRICIA GEVEZIER PODOLAN, OAB/MT 6.581, fez pedido nos autos
0002746-73.2018.8.11.0082. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilmo. Sr. Dr. MARCELO AUGUSTO BORGES, OAB/MT 6.189-O, fez pedido nos autos
0009131-05.2014.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.

Ilma. Sra. Dra. DANIELE APARECIDA DE OLIVEIRA, OAB/MT 22.909, fez pedido nos
autos 1002822-93.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. ANA PAULA JACOBUS PEZZI, OAB/SP 269.754, fez pedido nos autos
100925-04.2021.8.11.0055. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. DIOGO WALTER SOUSA, OAB/DF 69.303-A, fez pedido nos autos
1004840-54.2017.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. RODRIGO TERRA CYRINEU, OAB/MT 16.169-O, fez pedido nos autos
10144002-86.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. CAMILA DILL ROSSETO, OAB/MT 19.905, fez pedido nos autos
1004840-54.2017.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr.MATEUS HENRIQUE DA FONSECA, OAB/MT 24.842, fez pedido nos autos
1020394-62.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. RODRIGO TERRA CYRINEU, OAB/MT 16.169-O, fez pedido nos autos
10144002-86.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. ALEXANDRE MAGNO ZARPELLON, OAB/MT 25.838-O, fez pedido nos
autos 1000352-55.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr.MATHEUS DALL AGNOL PIRES, OAB/MT 28.952-A, fez pedido nos autos
1017614-75.2020.8.11.0015. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. KOHELER DO PRADO, OAB/MT 23.427, fez pedido nos autos
1030909-04.2020.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. RODRIGO ASCARI SOARES, OAB/MT 21.994-O, fez pedido nos autos
0023183-22.20188.11.0055. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. FERNANDA LOPES GARCIA MALDONADO, OAB/MG 131.702, fez
pedido nos autos 0003996-09.2008.8.11.0013. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida
Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO AUGUSTO SCHELBAUER DE OLIVEIRA, OAB/PR 81.579-A, fez
pedido nos autos 1029548-95.2022.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente encerrou a
sessão às dezoito horas e quarenta e dois minutos.

DES. MÁRCIO VIDAL
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Público e Coletivo

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:1C720000-87B9-EA20-C9C3-08DC000EB49F

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-18T21:17:14+0000
	MARCIO VIDAL:14\ \ \ \ \ \ \ 11